

## HOBBY KONTRA NUDA

07.06.2011.

CHOSZCZNO Szkoła Podstawowa Nr 3 w Choszcznie obchodziła w poniedziałek (6 czerwca) "Dzień Szkoły Bez Przemocy". Była to okazja do rozmów o sposobach rozwiązywania szkolnych problemów oraz do wspólnej zabawy. Na scenie wystąpili młode talenty choszczeńskiej "Trójki", a z podziwem oglądali ich uczniowie, rodzice oraz pedagodzy.

"Szkoła Bez Przemocy" to ogólnopolskie święto tych, którzy angażując się w budowanie szkoły jako miejsca przyjaznego dla uczniów, nauczycieli i rodziców nie zgadzają się na przemoc. - Takim przyjaznym naszym dzieciom miejscem jest na pewno SP Nr 3 - twierdzą rodzice, którzy wraz ze swoimi pociechami uczestniczyli we wczorajszym (6 czerwca) "Dniu Szkoły Bez Przemocy". Nauczyciele zaś podkreślali, że w zabiegach o to, by placówka była bezpieczną dla uczniów ważną rolę spełniają rodzice chętnie włączający się do tworzenia systemu przeciwdziałania przemocy. ANETTA BIKOWSKA, nauczycielka z SP Nr 3 podkreślała, że agresywne zachowanie uczniów jest obserwowane już w najmłodszych klasach i zaczyna się od kłótni o ołówki, pociągnięcia za włosy, czy wyśmiewania się ze stroju koleżanki. - Nasza szkoła poważnie traktuje ten problem, dlatego też staramy się budować wspólną szkolną opartą na wzajemnym szacunku, otwartym dialogu i porozumieniu - pani Aneta dodała również, że tylko w takiej atmosferze uczniowie mogą swobodnie uczyć się, bawić i rozwijać swoje zainteresowania. Natomiast dyrektor szkoły EWA KLIŃSKA podkreśliła, że każde dobre zachowanie uczniów jest nagradzane przez grono pedagogiczne "Trójki". Zauważa także zbawienną rolę rozbudzania zainteresowań w młodych ludziach. - Są wśród nas uczniowie, którzy chętnie prezentują innym swoje zainteresowania, a to alternatywa dla nudy, która często prowadzi do dziwnych zachowań i agresji. Dlatego zamiast nudzić się tańczcie, śpiewajcie i uprawiajcie sporty - radziła E. Klińska.

Szkoła włączyła się również w obchody "Roku Odkrywania Talentów". Z tej okazji zorganizowano koncert prezentujący szkolne gwiazdy. Publiczność wysłuchała utworów takich piosenkarzy jak: WIKTORIA SAJE, WIKTORIA PAŁASZ, OLGA KIELA, MILENA MIGDALSKA, LIDIA KIELA, JADWIGA, JAGODA DUDEK, BEATA DAM, JOANNA BOK i AGATA ŚWIĄTEK oraz klasa IIIA. Wystąpiły także recytatorki: L. Kiela, ZUZANNA RYBKA, KLAUDIA DUCHNICZ, ZUZANNA JASKULSKA, klasa IA i IC oraz tancerki: JUSTYNA GÓRECKA, PATRYCJA ROŻNOWSKA, MARCELINA GŁOS, KORNELIA KROWIRANDA, KAROLINA KAMELA, WERONIKA KOŚMIDER oraz dziewczynki z klasy IIB, grupa taneczna MAŁGORZATY DAM. Odbyły się również pokazy akrobatyczne ZUZANNY BIŃKOWSKIEJ, ERYKA JABŁOŃSKIEGO i BARTŁOMIEJA WORACHA oraz mini-koncerty gry na flecie (WIKTORIA JOKSCH, ANNA RYBKA), skrzypcach (JAKUB URBANEK) i gitarze (L.Kiela). - W naszej szkole młodych talentów jest wiele. One dopiero dojrzewają, ale poprzez pracę, którą wkładają w ich szlifowanie będą rozwijały się na pewno - zapowiedziała wchodzących na scenę młodych artystów Anetta Bikowska. Podczas spotkania zwycięzcom mistrzostw szkolnych w tenisie stołowym i szachach wręczono dyplomy oraz wyróżniono nauczyciela GRZEGORZA WINIARSKIEGO. Według pedagogów i uczniów dba on o promocję szkoły i uczniów, między innymi prowadząc stronę internetową placówki. Zaprezentowano także wystawę prac plastycznych pod tytułem "Nie agresji i przemocy". Przygotowała ją pedagog ELŻBIETA PIETKIEWICZ. Imprezę zorganizowały HALINA MAJCHROWSKA (opiekun samorządu uczniowskiego) i KRYSZYNA CZERNIAWSKA (pedagog szkolny), a prowadziła ją A. Bikowska.

Katarzyna Jezierska